РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

НАВЛИНСКИЙ РАЙОН

АЛЕШЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.10. 2011 года           № 35а

с. Алешенка

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

 НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ АЛЕШЕНСКОЙ СЕЛЬСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных актов» постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Алешенской сельской администрации.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Алешенской

сельской администрации: _____________________ Г.В.Васюкова

Приложение

к Постановлению Алешенской

сельской администрации

№  от 03.10.2011г № 35

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов Алешенской

сельской администрации.

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии  с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Алешенской сельской администрации.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Алешенской сельской администрации в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится (указывается структурное подразделение или конкретные должные лица администрации, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы) в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96

1.4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов Алешенской сельской администрации

осуществляется при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

Алешенской сельской администрации.

2.1.  Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового  акта Алешенской сельской администрации проводится (указывается структурное подразделение или конкретные должные лица администрации, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы) на этапе его согласования при проведении правовой экспертизы.

2.2. Проекты нормативных правовых актов, подлежащие антикоррупционной экспертизе, по истечении срока, отведенного для приема заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы в соответствии с пунктом 4.1  настоящего Порядка, направляются (указывается структурное подразделение или конкретные должные лица администрации, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы) с приложением актов (документов), в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены, а также с приложением пояснительной записи разработчика проекта документа о наличии (либо отсутствии) заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы. Поступившие заключения по результатам проведения в установленном порядке независимой антикоррупционной экспертизы прилагаются к проекту нормативного правового акта.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта осуществляется в форме анализа норм проекта на наличие коррупционных факторов, перечисленных в Методике.

2.4. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта – не более 10 рабочих дней  с момента поступления проекта (указывается структурное подразделение или конкретные должные лица администрации, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы).

2.4.1. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта может быть продлен на срок не более чем 15 рабочих дней в исключительных случаях.

2.5. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта проекта (указывается структурное подразделение или конкретные должные лица администрации, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы), готовит заключение по установленной форме (приложение № 1 к настоящему Порядку).

2.6. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупционных факторов, в заключении указываются конкретные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции и соответствующие коррупционные факторы.

Заключение должно содержать предложения о способах устранения выявленных в проекте правового акта коррупционных факторов и подлежит обязательному рассмотрению лицами, подготовившими указанный проект.

2.6.1. Коррупционные факторы, содержащиеся в проекте нормативного правового акта, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются лица, подготовившими указанный проект, на стадии его доработки.

2.6.2. В случае несогласия лица, разработавшего проект нормативного правового акта, с заключением проекта (указывается структурное подразделение или конкретные должные лица администрации, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы), о наличии в нем коррупционных факторов, разработчик проекта направляет его с приложением заключения по результатам антикоррупционной экспертизы и изложением обоснования несогласия на рассмотрение главе администрации.

2.7. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта подлежит обязательному хранению вместе с правовым актом.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативно правовых актов Алешенской сельской администрации.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Алешенской сельской администрации проводится в случаях:

3.1.1. Поступления в адрес главы Алешенской сельской администрации письменных  обращений органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанного акта, полученной по результатам анализа практики его правоприменения.

3.1.2. Выявления структурными подразделениями и должностными лицами администрации коррупционных факторов.

3.2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового, (указывается структурное подразделение или конкретные должные лица администрации, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы) на основание поручения главы Алешенской сельской администрации.

3.3. В случае, установленном пунктом 3.1.2. настоящего Порядка, соответствующее структурное подразделение или должностное лицо администрации в пятидневный срок направляет главе Алешенской сельской администрации нормативный правовой акт с мотивированным обоснованием необходимости проведения антикоррупционной экспертизы.

3.4. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится в срок, определенный поручением главы Алешенской сельской администрации, но не более чем в течение 10 рабочих дней со дня поступления указанного поручения в юридическую службу.

3.5. (указывается структурное подразделение или конкретные должные лица администрации, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы) по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта дает письменное заключение по установленной форме (приложение № 2 к настоящему Порядку).

3.6. В случае выявления в нормативном правовом акте коррупционных факторов, в заключении указываются конкретные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, и соответствующие коррупционные факторы.

На основании заключения (указывается структурное подразделение или конкретные должные лица администрации, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы) структурное подразделение или должностное лицо Алешенской сельской администрации, осуществлявшее разработку нормативного правового акта, готовит предложения по устранению выявленных в таком нормативном правовом акте коррупционных факторов и направляет их главе Алешенской сельской администрации для принятия решения.

3.7. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта подлежит обязательному хранению.

IV. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов

нормативных правовых актов Алешенской сельской

администрации.

4.1. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Алешенской сельской администрации, за исключением проектов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, структурное подразделение или должностное лицо Алешенской сельской администрации, ответственное за подготовку указанных проектов, обеспечивает их размещение в установленном порядке (указать способ размещения).

При размещении проектов нормативных одновременно указывается адрес для направления экспертных заключений, даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. Срок приема заключений – 7 рабочих дней.

4.2. Проведение независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Алешенской сельской администрации и рассмотрение заключений по результатам ее проведения осуществляются в порядке, установленном законодательством РФ.

Приложение № 1

к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

и проектов нормативных

правовых актов Алешенской

сельской администрации

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

___________________________________________________

(реквизиты проекта нормативного правового акта Алешенской сельской администрации)

(указывается структурное подразделение или конкретные должные лица администрации, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы) Алешенской сельской администрации в соответствии со статьями 3 и 4 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ О противодействии коррупции» и Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Алешенской сельской администрации проведена антикоррупционная экспертиза

________________________________________________________________

(реквизиты проекта нормативного правового акта Алешенской сельской администрации)

в целях выявления в нем коррупционных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном

________________________________________________________________

(реквизиты проекта нормативного правового акта Алешенской сельской администрации)

коррупционные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном

________________________________________________________________

(реквизиты проекта нормативного правового акта Алешенской сельской администрации)

выявлены коррупциогенные факторы < 1>:

<1>  Отражаются все положения проекта нормативного правового акта, в которых выявлены коррупционные факторов, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

_______________________________________________________________

(указывается способ устранения коррупциогенноых факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

__________________________________                        _________________

      (наименование должности)                                                 (подпись)

__________________________________

      (инициалы, фамилия)

Дата

Приложение № 2

к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

и проектов нормативных

правовых актов Алешенской

сельской администрации

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

___________________________________________________

(реквизиты проекта нормативного правового акта Алешенской сельской администрации)

(указывается структурное подразделение или конкретные должные лица администрации, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы) Алешенской сельской администрации в соответствии со статьями 3 и 4 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ О противодействии коррупции» и Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Алешенской сельской администрации проведена антикоррупционная экспертиза

________________________________________________________________

(реквизиты проекта нормативного правового акта Алешенской сельской администрации)

в связи с  выявлением в правовом акте коррупционных факторов при проведении мониторинга его применения.

Вариант 1:

В представленном

________________________________________________________________

(реквизиты  нормативного правового акта Алешенской сельской администрации)

коррупционные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном

________________________________________________________________

(реквизиты  нормативного правового акта Алешенской сельской администрации)

выявлены коррупциогенные факторы < 1>:

<1> Отражаются все положения  нормативного правового акта, в которых выявлены коррупционные факторов, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

_______________________________________________________________

(указывается способ устранения коррупциогенноых факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

__________________________________                        _________________

      (наименование должности)                                                 (подпись)

__________________________________

      (инициалы, фамилия)

Дата